Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Educação

Conselho de Alimentação Escolar

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na sala

de reunião do Conselho de Alimentação Escolar – CAE/RJ localizada nas dependências

da Secretaria de Estado de Educação do Rio de Janeiro (SEEDUC), sito à Rua da Ajuda,

nº 5, 5°andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, reuniram-se as senhoras Conselheiras

Titulares: Ana Cristina Ferreira Mirrha, Sonia Barbosa, e Conselheiro Suplente: Délio

Carneiro Marques, Luciana de Oliveira Vieira, Heron H. Barbosa. Participou também,

como convidada, a Senhora Clarice Soares Carvalhosa (representante do Conselho

Regional de Nutricionista 4ª Região RJ/ES). Aberta a sessão, a Pauta: 1) Processos MP

que estão expirados; 2) Calendário de Visitas.  A presidente do Conselho, Ana Mirrha

respondeu e-mail para a Promotoria de Justiça, referente a situação atual de

“engessamento” do CAE.  Mediante esta resposta ao e-mail citado, ficou decidido que

não será feito o calendário de visitas para a as escolas que estão listadas na denúncia do

MP, até o retorno dos entes envolvidos (MPRJ/PR/PGE/TCE/TCU/ALERJ/FNDE). Em

seguida, informa sobre o Encontro dos CAEs em Curitiba, solicitando pronunciamento

dos interessados e ressalta a presença de CAEs e CONSEA em todos os 92 Municípios

do Rio de Janeiro.  Foi realizada a leitura da Ata do dia 09 de junho de 2014.  Nada

mais a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Ana Cristina Ferreira Mirrha, que a

secretariei, lavro a presente Ata que segue, assinada por mim e demais conselheiros.

Ana Cristina Ferreira Mirrha

(Presidente do CAE/RJ)